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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout suchou nádrţ na Drnovém potoce u obce Neznašovy. Suchá

nádrţ má za úkol sníţit kulminační průtoky Drnového potoka a tak sníţit povodňové škody

v obci Neznašovy a Radinovy. Vodohospodářské řešení suché nádrţe vychází z teoretických

průběhů povodňových vln Q100, Q50, Q20, Q10 a Q5. V této práci je řešen i technický návrh

suché nádrţe a jejích funkčních objektů ve stupni dokumentace pro stavební povolení.

Klíčová slova

Suchá nádrţ, vodohospodářské řešení, sypaná homogenní hráz, sdruţený objekt, dokumentace

ke stavebnímu povolení (DSP).

Abstract

The aim of this thesis is to design a dry reservoir on the Drnový creek near the village

Neznašovy and Radinovy. The purpose of the dry reservoir is to reduce the culmination flows

of the Drnový creek and thus to reduce the flood damage in Neznašovy. The water

management solution of the dry reservoir is based on the theoretical course of the Q100, Q50,

Q20, Q10 and Q5 flood waves. This thesis solves the technical design of dry reservoir and its

functional objects in the stage of documentation for building permit.
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1. ÚVOD

1.1 Suché nádrţe

Suché nádrţe jsou vodohospodářská díla, jejichţ hlavním účelem je ochrana před povodněmi.

Jsou navrhovány jako běţné nádrţe s tím rozdílem, ţe velká část nebo celý prostor nádrţe je

prázdný a slouţí k zachycení a transformaci povodňové vlny. Dalším účelem je zachycení a

sedimentace splavenin, které by zanášely nádrţe níţe po toku. Toto protipovodňové opatření

má proti běţným liniovým úpravám toku tu výhodu, ţe nezhoršuje stav pod chráněným

územím, ale pomáhá sníţit povodňovou vlnu i dále po toku a oddaluje dobu její kulminace. Je

velmi vhodné navrhovat liniovou protipovodňovou ochranu v intravilánu obcí a tu posléze

doplnit suchou nádrţí nad obcí, která bude transformovat povodňovou vlnu na neškodný

průtok. Aby suchá nádrţ správně fungovala, je nesmírně důleţité navrhnout optimálně

funkční objekt. K návrhu funkčního objektu je nutné mít kvalitní hydrologická data, která

zaručí, ţe suchá nádrţ bude efektivní. Při předimenzování výpustného zařízení menší

povodňové průtoky s menší dobou opakování protečou bez transformace a nádrţ se nenaplní.

Naopak, kdyţ je výpustné zařízení poddimenzováno, nádrţ se začne plnit i při neškodných

průtocích a poté jiţ nezvládne transformovat větší povodňové průtoky. Dalším velmi

důleţitým prvkem suché nádrţe je bezpečnostní přeliv, který zajišťuje bezpečnost vodního

díla před přelitím. Suchá nádrţ a její funkční objekty musí splňovat poţadavky uvedené

v normách, především v ČSN 75 2935 Posuzování bezpečnosti vodních děl [7] a

ČSN 75 2410 Malé vodní nádrţe [8]. Na obr. 1 a obr. 2 jsou příklady suchých nádrţ

budovaných v ČR.
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Obr. 1 Sdružený objekt budované suché nádrže Jelení [9]

Obr. 2 Vizualizace plánované suché nádrže Jičina na toku Grasmanka [10]
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1.2 Výstavba suchých nádrţí na Drnovém potoce

V letech 2012, 2013 a 2016 proběhly na Drnovém potoce a Mochtínském potoce přívalové

letní povodně, které způsobily velké škody v obcích Úloh, Běšiny, Naznašovy, Vrhaveč a

Luby. Proto se obce dohodly, ţe zvýší svou protipovodňovou ochranu. V roce 2015

Ing. Martin Lexa z firmy Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. vypracoval studii

odtokových poměrů na Drnovém potoce [4], kde vybral tři vhodné profily pro výstavbu

suchých nádrţí. Jsou to suchá nádrţ Úloh, suchá nádrţ Běšiny a suchá nádrţ Neznašovy, která

je zpracovávána v rámci této práce. Ideálním řešením by bylo navrhnout a dimenzovat

všechny tři suché nádrţe jako soustavu, ale není jisté, jestli se ve finále všechny nádrţe

zrealizují. Proto jsou navrţeny jednotlivě a tak, aby bylo moţné změnit nastavení výpustného

zařízení. Souběţně s plánem na vybudování suchých nádrţí začaly obce řešit i moţnost

liniové protipovodňové ochrany. Ta by měla chránit obce aţ přibliţně do průtoku Q20. Na

některých místech se jiţ započalo s výstavbou protipovodňové liniové ochrany, ale bohuţel se

ji nepovedlo prosadit ve všech lokalitách. Proto je stále za neškodný průtok povaţován Q2.

Obr. 3 Povodeň 2016 v obci Vrhaveč [11]
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2. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

2.1 Identifikační údaje

2.1.1 Údaje o stavbě

Název stavby: Suchá nádrţ Neznašovy

Katastrální území: Neznašovy [786268], Lukavice u

Stráţova [756768], Běšiny [603317],

Radinovy[786276]

Obec: Neznašovy - Radinovy

Obec s rozšířenou působností: Klatovy

Kraj: Plzeňský kraj

Druh stavby: Vodohospodářská stavba

2.1.2 Údaje o stavebníkovi

Investor (stavebník): Obec Vrhaveč

Sídlo: Malá Víska 23, Vrhaveč 339 01

IČO: 00256307

DIČ: CZ00256307

2.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Zpracovatel dokumentace: Bc. Jan Ouhel

e-mail: janouhel@seznam.cz
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2.2 Členění stavby na objekty, technická a technologická zařízení

Tab. 1 Členění stavby na stavební objekty

Stavební objekt Název

SO 01 Těleso sypané hráze

SO 02 Sdruţený objekt

SO 03 Zemník a dočasná deponie

SO 04 Účelová komunikace

SO 05 Upravené koryto pod vodním dílem

2.3 Seznam vstupních podkladů

 Drnový potok studie odtokových poměrů, Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.,

11/2015

 Hydrologická data ( N-leté průtoky, průběh teoretické povodňové vlny Q100) ČHMÚ,

02/2015

 Geodetické zaměření, geodetickou kanceláří GEOMOL

 Terénní průzkum lokality, Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s., 10/2019

 Inţenýrskogeologický průzkum pro PPO Drnový potok, INSET s.r.o., 02/2017

 Hodnocení vlivu závaţného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny, Ing. Mgr.

Michal Pravec, 06/2018

 Digitální katastrální mapa, ČÚZK

 Mapový podklad Zabaged 1:10 000

 Základní vodohospodářská mapa 1:50 000

 Územní plán obce Vrhaveč, 09/2015
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3 SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

3.1 Popis území stavby

3.1.1 Charakteristika území a stavebního pozemku

Plánovaná suchá nádrţ leţí na Drnovém potoce. Drnový potok pramení u obce Nemilkov

v nadmořské výšce 635 m.n.m a ústí do řeky Úhlavy severozápadně od Klatov [6]. Celková

délka Drnového potoka je 21,3 km a plocha povodí 94,6 km
2
. Největší přítoky Drnového

potoka jsou Podolský potok a Mochtínský potok.

Profil hráze suché nádrţe se nachází přibliţně 400 m nad obcí Neznašovy a 1,2 km pod obcí

Běšiny. Hráz vede přes údolí Drnového potoka, které je v místě hráze přibliţně 200 m široké.

Na levém břehu je limitujícím prvkem komunikace I. třidy I/27 (E53). Od komunikace se

údolí svaţuje v mírném skonu aţ k meandrujícímu potoku. Na pravém břehu je údolí mírně

svaţité aţ zhruba do vzdálenosti 70 m od potoka a pak začíná strmě stoupat aţ k pravému

zavázání hráze a účelové nezpevněné komunikaci. Směrem po proudu toku se na pravém

břehu v blízkosti hráze nachází vedení velmi vysokého napětí. Hráz suché nádrţe je umístěna

tak, aby nezasahovala do ochranného pásma tohoto vedení.

V prostoru zátopy se nachází především louky a trvalé travnaté porosty, které jsou vyuţívány

k pastvě dobytka. V bezprostřední blízkosti Drnového potoka se nacházení luţní porosty. Tok

v prostoru zátopy volně meandruje a je zhruba 1 m zahlouben pod okolní terén. V prostoru


[…]


448.8 5.8 72 870 151511

449.0 6.0 76 645 166840

449.2 6.2 80 535 182947

449.4 6.4 84 345 199816

449.6 6.6 87 670 217350

449.8 6.8 91 115 235573

450.0 7 94 885 254550
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10.2 Konsumpční křivky

Tab. 18 Konsumpční křivka Sdruženého objektu

Hladina h QOTVOT QPŘELIV QCELKEM

[m.n.m] [m] [m
3
/s] [m

3
/s] [m

3
/s]

443.0 0.0 0.00 0.00 0.00

443.1 0.1 0.13 0.00 0.13

443.2 0.2 0.35 0.00 0.35

443.3 0.3 0.62 0.00 0.62

443.4 0.4 0.92 0.00 0.92

443.5 0.5 1.25 0.00 1.25

443.6 0.6 1.58 0.00 1.58

443.7 0.7 1.93 0.00 1.93

443.8 0.8 2.27 0.00 2.27

443.9 0.9 2.61 0.00 2.61

444.0 1.0 2.94 0.00 2.94

444.1 1.1 3.26 0.00 3.26

444.2 1.2 3.57 0.00 3.57

444.3 1.3 3.85 0.00 3.85

444.4 1.4 4.12 0.00 4.12

444.5 1.5 4.36 0.00 4.36

444.6 1.6 4.68 0.00 4.68

444.7 1.7 5.00 0.00 5.00

444.8 1.8 5.30 0.00 5.30

444.9 1.9 5.59 0.00 5.59

445.0 2.0 5.86 0.00 5.86

445.1 2.1 6.12 0.00 6.12

445.2 2.2 6.37 0.00 6.37

445.3 2.3 6.61 0.00 6.61

445.4 2.4 6.85 0.00 6.85

445.5 2.5 7.07 0.00 7.07

445.6 2.6 7.29 0.00 7.29

445.7 2.7 7.50 0.00 7.50

445.8 2.8 7.70 0.00 7.70

445.9 2.9 7.90 0.00 7.90

446.0 3.0 8.10 0.00 8.10

446.1 3.1 8.29 0.00 8.29

446.2 3.2 8.48 0.00 8.48

446.3 3.3 8.66 0.00 8.66

446.4 3.4 8.84 0.00 8.84

446.5 3.5 9.01 0.00 9.01

446.6 3.6 9.18 0.00 9.18

446.7 3.7 9.35 0.00 9.35

446.8 3.8 9.52 0.00 9.52

446.9 3.9 9.68 0.00 9.68

447.0 4.0 9.84 0.00 9.84

72

Hladina h QOTVOT QPŘELIV QCELKEM

[m.n.m] [m] [m
3
/s] [m

3
/s] [m

3
/s]

447.1 4.1 10.00 0.00 10.00

447.2 4.2 10.15 0.00 10.15

447.3 4.3 10.30 0.00 10.30

447.4 4.4 10.46 0.00 10.46

447.5 4.5 10.60 0.00 10.60

447.6 4.6 10.75 0.00 10.75

447.7 4.7 10.89 0.00 10.89

447.8 4.8 11.04 0.00 11.04

447.9 4.9 11.18 0.00 11.18

448.0 5.0 11.32 0.00 11.32

448.1 5.1 11.45 0.00 11.45

448.2 5.2 11.59 0.00 11.59

448.3 5.3 11.72 0.00 11.72

448.4 5.4 11.85 0.00 11.85

448.5 5.5 11.99 0.00 11.99

448.6 5.6 12.12 0.00 12.12

448.7 5.7 12.24 0.00 12.24

448.8 5.8 12.37 0.00 12.37

448.9 5.9 12.50 0.57 13.07

449.0 6.0 12.62 3.15 15.77

449.1 6.1 12.74 7.14 19.88

449.2 6.2 12.87 12.35 25.21

449.3 6.3 12.99 18.67 31.66

449.4 6.4 13.11 26.05 39.16

449.5 6.5 13.22 34.45 47.67

449.6 6.6 13.34 43.81 57.15

449.7 6.7 13.46 54.13 67.59

449.8 6.8 13.57 65.38 78.95

449.9 6.9 13.69 77.54 91.23

450.0 7.0 13.80 90.63 104.43
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10.3 Transformace povodňových vln

Obr. 28 Transformace povodňové vlny Q1000

Obr. 29 Transformace povodňové vlny Q100
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 Obr. 30 Transformace povodňové vlny Q50

Obr. 31 Transformace povodňové vlny Q20
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 Obr. 32 Transformace povodňové vlny Q10

Obr. 33 Transformace povodňové vlny Q5
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 Obr. 34 Transformace povodňové vlny z roku 2012

Obr. 35 Transformace povodňové vlny z roku 2013
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10.4 Fotodokumentace

Obr. 36 Pohled do prostoru zátopy

Obr. 37 Drnový potok v profilu hráze
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Obr. 38 Velmi vysoké napětí v blízkosti hráze

Obr. 39 Luţní porosty v prostoru zátopy
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Obr. 40 Luţní porosty a pastviny v zátopě

Obr. 41 Pohled do prostoru zátopy
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10.5 Výkresové přílohy

C. Situační výkresy

C.1 Situační výkres širších vztahů 1 : 50 000

C.2 Katastrální situační výkres 1 : 1 000

C.3 Koordinační situační výkres 1 : 1 000

D. Výkresová dokumentace

D.1.1 Podélný řez tělesem hráze 1 : 500 / 1 : 100

D.1.2 Podélný řez upraveným korytem toku 1 : 500 / 1 : 100

D.2.1 Vzorový příčný řez hrází 1 : 100

D.2.2A Příčné řezy tělesem hráze 1 : 200

D.2.2B Příčné řezy tělesem hráze 1 : 200

D.2.2C Příčné řezy tělesem hráze 1 : 200

D.3.1 Půdorys a podélný řez sdruţeného objektu 1 : 200

D.3.2 Příčné řezy sdruţeného objektu 1 : 100