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 Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací x

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu x

3. Spolupráce s praxí x

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému x

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků x

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování x

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce x

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Úroveň detailu inženýrsko-geologických poměrů v profilu hráze, která byla dostupná při zadání diplomové
práce, neodpovídala požadované úrovni technické dokumentace. Využití analogie z nejbližších známých
průzkumů s přihlédnutím k morfologii terénů pokládám za vhodné řešení umožňující splnění zadání.
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